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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ 

ГРАЃАНСКО ПРАВО И НАСЛЕДНО ПРАВО НА ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ПРИ 
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.1102-144/3 од 16.12.2021 година донесена на 216.  седница на Наставно-
научниот совет на Правен факултет, одржана на 15.12.2021 година, определени сме 
за членови на Рецензентска комисија за избор на наставник во сите звања (вонреден 
професор) за наставно-научна област  граѓанско право и наследно право на Правниот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и „Коха“ 
од 1.12.2021 година и во предвидениот рок се пријави: д-р Милица Шутова, доцент на 
Правниот факултет, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип.

Врз основа на приложената документација и по разгледување на пријавата на 
кадидатката д-р Милица Шутова, Комисијата утврди дека кандидатката ја има доставено 
соодветната документација согласно Конкурсот и дека со тоа ги исполнува условите 
наведени во истиот. 

Тргнувајќи од тоа, чест ни е на Наставно-научниот совет на Правниот факултет да 
му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

I. Биографски податоци 
Доц. д-р Милица Шутова е родена на 29.1.1986 г. во Скопје. Основно образование 

завршува во ОУ „Петар Мусев“ – Богданци, а средно образование завршува во УЦ 
Гимназија „Јосиф Јосифовски“ - Гевгелија, во учебната 2000/2004 година. Во 2008 година 
завршува прв циклус на редовни четиригодишни додипломски студии со просечен успех 
9.5 на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при најстариот и прворангиран Државен 
универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, отсек Правни студии (граѓанска група) и 
се стекнува со стручен назив дипломиран правник. Во јуни 2011 година завршува втор 
циклус на постдипломски студии на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при УКИМ 
– Скопје, на Правосудна насока (модул А-граѓанско право) со просечен успех 10, на тема 
,,Класификации на правните дела во современото граѓанско право“,  по што се стекнува со 
називот магистер по право (Master of Laws, LL.M.). Во 2016 година завршува трет циклус 
докторски студии на Правниот факултет „Јустинијан Први“, УКИМ – Скопје на тема 
„Правна заштита на добро познати трговски  марки во компаративното право”. Во 2011 
година положува правосуден испит, а во 2014 година нотарски испит. 

Своето работно искуство го започнува како демонстратор на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“, УКИМ – Скопје на Катедрата по граѓанско право, по предметите 
Граѓанско и Стварно право за период од 2008/2009 година па сѐ до 2012 година. Во периодот 
од 15.2.2012 до 17.8.2012 г. е вработена како стручен соработник во Адвокатско друштво 
ЧАКМАКОВА АДВОКАТИ-Скопје. Во периодот од 2014 до 2016 година е избрана за 
асистент на Факултетот за правни науки во состав на Првиот приватен универзитет – 
ФОН, како соработник од областа на граѓанското право. Во периодот од 2016 до септември 
2017 г. е вработена како раководител на Одделение за инспекциски надзор од областа на 
трудот, социјалната политика, образование и културата, Сектор за инспекциски надзор 
во Државната комисија за одлучување во втор степен од областа на инспекцискиот 
надзор и прекршочната постапка. Во јуни 2017 година е избрана за доцент на Правниот 
факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип на областа граѓанско право и наследно право 
со Одлука бр. 1102-146/5 од 19.6.2017 год. и одржува настава по предметите Семејно 
право, Наследно право, Граѓанско процесно-парнично право, Граѓанско право-применета 
програма и Извршно право.

Таа е автор на повеќе трудови од областа на граѓанското право. Нејзиниот придонес во 
науката е особено насочен кон граѓанската материја, со фокус на проблематиките, правата 
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на децата во судските постапки vis a vis европската регулатива, правата од интелектуална 
сопственост, вршењето на родителските права по развод на брак, детето како странка во 
парничната постапка итн.

Во текот на својата академска кариера има учествувано на повеќе од 50-ина научни 
расправи, симпозиуми, стручни собири, конференции, средби, смотри, семинари, летни 
и зимски школи, кампови, промоции, обуки, презентации, работилници, трибини, панел-
дискусии, тркалезни маси и јавни дебати од различни области на правото, во земјава и во 
странство, кои се детално наведени во професионалното портфолио доставено во прилог 
на биографијата.

Меѓу последните може да се спомнат „Меѓународна конференција за аутсорсинг и 
соработка со трети земји” (Outsourcing and cooperation with third countries – deconstructing 
the formal and the informal in migration and asylum policies)- одржана на хибриден начин на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип на 23 септември 2021 година, Меѓународна научна 
конференција „Општествени промени во глобалниот свет“ одржана на хибриден начин на 
2-3 септември 2021 година, Меѓународна научна конференција „Право и дигитализација” 
одржана на хибриден начин на 23.4.2021 година на Правниот факултет при Универзитетот 
во Ниш, Национална конференција за семејно право организирана од Институтот за 
правно-економски истражувања и едукација „Јуридика Прима“ на 17.3.2021 година, на 
тема: Дали и зошто законодавецот ги заборави реформите во семејното законодавство, 
Меѓународна конференција „Професионално однесување и одговорност на јавните 
извршители-стандарди и предизвици“ одржана на 16-17 декември 2019 година во Будва 
(хотел Сплендид), организирана од Совет на Европа, делегација на Европска Унија во Црна 
Гора и Комора на јавни извршители на Црна Гора (на покана на Комората на извршители 
на Република Северна Македонија), меѓународна научна конференција ,,Одговорност во 
правен и општествен контекст” одржана  во онлајн формат на 18.9.2020 година, Правен 
факултет при Универзитетот во Ниш, Меѓународна научна конференција „Правна 
традиција и нови правни предизвици”, 3-4 октомври 2019 година во организација на 
Правниот факултет при Универзитетот во Нови Сад, Годишна меѓународна конференција 
,,30 години по падот на Берлинскиот ѕид” во организација на Правниот факултет 
„Јустинијан Први” -Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје и други.

Д-р Милица Шутова е член на Организацискиот одбор на Меѓународната 
конференција „Општествени промени во глобалниот свет“ којашто се одржува на 
годишно ниво на Правниот факултет при УГД – Штип. Таа е раководител на Правната 
клиника на Правниот факултет при Универзитетот ,,Гоце Делчев” во Штип. Била член на 
работната група за изработка на Законот за управни спорови во 2018 година, именувана 
од Министерството за правда на Република Северна Македонија и член на Комисијата за 
изработка на Законот за извршување -именувана со одлука од Собранието на Комора на 
извршители на Република Северна Македонија (Одлука бр. 02-576/5 од 18.11.2019 година) 
и други. 

II. Општи услови за избор во звање вонреден професор 
Согласно со чл. 166, ст. 2 од Законот за високото образование („Сл. весник на РМ“ бр. 

82/2018) – Глава XI, кандидатката кумулативно ги исполнува сите законски предвидени 
услови за избор во наведеното наставно-научно звање вонреден професор – и тоа: 
1. Остварен просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус, 

за секој циклус посебно. Кандидатката Шутова има просек од додипломските 
студии 9,5, а од постдипломските студии просечен успех 10, со што го исполнува 
критериумот пропишан во конкурсот за просечен успех над осум на студиите на прв 
и втор циклус посебно.

2. Научен степен доктор на науки од научната област за која се избира. Кандидатката 
Шутова е доктор по граѓанско право од ноември 2016 година.

3. Претходен избор во наставно-научно звање. Шутова претходно била бирана во 
звањето доцент по граѓанско и наследно право на Правниот факултет при УГД, со 
Одлука за избор во звање доцент на ННС бр. 1102-146/5 од 19.6.2017 год. 
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4. Способност за изведување на високообразовна дејност. Шутова во изминатите 
академски години има неколку позитивни оценки од студентите по спроведена 
интерна самоевалуација. 

5. Објавени најмалку пет рецензирани научни труда во референтна научна 
публикација. Во последните пет години пред објавување на огласот за избор Шутова 
има објавено 14 рецензирани научни труда во референтна научна публикација кои 
ги исполнуваат законските услови, а се депонирани и во Е-репозиториумот на УГД 
и тоа: 

Реден 
број Автор Наслов на трудот Списание

Година на 
излегување на 

списанието

ШУТОВА, МИЛИЦА Економско-правни 
аспекти на 
трговската марка

ЗБОРНИК НА 
ТРУДОВИ

Петта меѓународна 
научна 
конференција

„Науката - поддршка 
на развојот во 
Југоисточна 
Европа“ Институт 
за дигитална 
форензика

 Универзитет „Евро-
Балкан“ - Скопј 
(2017)

ISBN 978-608-4714-
19-4

2017

VLAŠKOVIĆ, BOŽIN AND 
SUTOVA, MILICA

The European court 
about the identical 
position of tenant 
and provider, as 
intermediaries of 
services, in terms 
of trademark 
infringement.

Зборник реферата 
са Међународног 
научног скупа 
одржаног 19. 
Маја, XII Мајско 
саветовање,  (2017) 
године, на Правном 
факултету у 
Крагујевцу

ISBN 978-86-7623-
074-7

2017

SUTOVA, MILICA AND 
STEFANOVSKI, LJUBISA

Types of well-known 
trademarks in 
comparative law.

Годишен зборник 
на Правен факултет 
бр.7 (2017)

ISSN 1857-7229

2017
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SUTOVA, MILICA The relevant public 
and the scope of 
its impact on the 
determination of 
the well- known 
trademark

Зборник од 3-та 
Меѓународна научна 
конференција

,,Ефективната 
заштита на 
човековите права и 
слободи: реалност 
или идеал”

12-14 мај 2017, 
Охрид,
Oхридска школа на 
правото

ISBN 978-608-66152-
1-5 (кн. 6)

2017

SHUTOVA, MILICA AND 
VLAŠKOVIC, KSENIJA

Legal protection of 
the trademark rights 
in license agreement

Зборник на 
трудови од Петта  
меѓународна научна 
конференција 
„Општествените 
промени во 
глобалниот свет“, 
Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип 
(2018)

ISBN 978-608-244-
548-9 

2018

MICKOVIC, 
DEJAN AND SUTOVA, 
MILICA 

Вршење на 
родителското 
право по разводот 
на брак De Lege 
Lata, De Lege 
Ferenda.

Зборник на 
трудови од Петта 
меѓународна научна 
конференција 
„Општествените 
промени во 
глобалниот свет“, 
Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип  
(2018)

ISSN: 1409-8962- 
printed form

ISSN 1857- 9221- 
electronic fоrm

2018

ZIVKOVSKA, RODNA 
AND PRZESKA, TINA 
AND RASKOVSKI, DRAGI 
AND SUTOVA, MILICA

Legal norms as 
building blocks 
of legal systems. 
International 
magazine for social 
sciences

International 
magazine for social 
sciences “VIZIONE” 
(2018) 

ISSN 1409-8962/ 
1857- 9221

2018
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VLAŠKOVIĆ, 
BOŽIN AND SUTOVA, 
MILICA 

Употреба 
индивидуалних 
и колективних 
жигова за 
обележавање 
производа и услуга 
према Уредби 
бр.207/2009

XIV Мајско 
саветовање 
„Савремени правни 
промет и услуге  
(2018)

ISBN 978-86-7623-
081-5

2018

STEFANOVSKI, LJUBISA 
AND SUTOVA, MILICA 

,,Значај и функције 
жига у пословном 
и потрошачком 
сектору”

Европско 
Законодавство 
(2018)

Институт за 
међународну 
политику и 
привреду, Белград

ISSN 1451-3188

2018

ZIVKOVSKA, RODNA 
AND PRZESKA, TINA 
AND SUTOVA, MILICA 

Derivative 
acquisition of real 
rights in macedonian

contemporary law

Зборник на 
трудови од Шеста  
меѓународна научна 
конференција 
„Општествените 
промени во 
глобалниот свет“, 
Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип ( 
2019)

ISSN 978-608-244-
647-9

2019

VLAŠKOVIĆ, BOŽIN AND 
SUTOVA, MILICA

Trademark 
protection of letters 
in German and 
European law

XV Мајско 
саветовање 
„Слобода пружања 
услуга и правна 
сигурност” (2019)

ISSN 978-86-7623-
081-5

2019

SUTOVA, MILICA Application of 
article 12 of the 
Convention on the 
rights of the child in 
judicial proceedings 
in Republic of North 
Macedonia

Зборник на 
трудови Охридска 
школа на правото- 
Институт за 
правно-економски 
истражувања и 
едукација „Јуридика 
Прима“, (2019)
 ISBN 978-608-66152-
4-6 (кн. 9)

2019

ZIVKOVSKA, RODNA 
AND PRZESKA, TINA 
AND SUTOVA, MILICA

The role of legal 
facts in the creation, 
modification, and 
termination of civil 
law relations

IUSTINIANUS 
PRIMUS LAW 
REVIEW Volume 11 
ISSUE 1Year 2020

2020



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

42

RISTOV, ANGEL, 
MICKOVIK, DEJAN AND 
SUTOVA, MILICA

Separatio bonorum 
– separation of 
the estate from the 
property of the heir

Balkan Social Science 
Review (2021)

ISSN 1857-8799 
printed version
ISSN 1857-8772 
online edition

2021

III. Посебни услови за избор во звање вонреден професор
Согласно со чл. 10, ст. 2 од Правилникот за посебните услови и постапката за избор 

во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип (Универзитетски гласник на УГД бр.50/2021 година), 
кандидатката кумулативно ги исполнува сите статутарни и правилнички предвидени 
подзаконски услови за избор во наведеното звање и тоа:

1. Кандидатката има објавено вкупно две рецензирани монографии од областа во која 
се избира и тоа: 

Во последните пет години: 
• Мицковиќ Дејан, Милица Шутова ,,Разводот на брак во европските земји”,   Печатница 

Софија, Богданци, 2020 година, ISBN 978-608-4756-41-5, линк: https://eprints.ugd.edu.
mk/27476/1  (326 страници).

• Dejan Mickovic, Milica Shutova ,,Parental responsibilities after divorce in European 
countries”- 2020, ISBN 978-620-2-67806-3, линк: https://eprints.ugd.edu.mk/27477/1/  (95 
страни).

Во однос на творештвото во форма на дел од монографија или научна книга, 
кандидатката го има објавено следното: 
• Шутова, Милица и група автори, Семејно насилство, Универзитет „Гоце Делчев” – 

Штип, ISBN 978-608-244-749-0, 2020.
• Sutova, Milica and Aleksandar, Dimovski (2020) ,,Fundamental rights of refugees/migrants 

during migration influx”, Migration and Asylum Policies Systems (MAPS). Editoriale 
Scientifica Napoli, 2020,  ISBN 978-88-9391-895-4, линк: https://eprints.ugd.edu.
mk/27478/1.

2. Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни достигнувања во 
примената на научноистражувачките резултати.

• Во периодот 2018-2022 зема учество во Проектот Жан Моне за вмрежување – 
МАПС од областа на азилот и миграцијата Jean Monnet Network MAPS: Migration and 
Asylym policies systems. Weaknesses, shortcomings and reform proposals? предводен од 
Унверзитетот во Неапол „Ориентале“, како истражувач;

• Претставник на Правен факултет, УГД – Штип во рамките на мрежата SEELS (South 
East European Law Schools Network) и учесник во проектот HELP Training-of-Trainers 
(ТоТ), Council of Europe and SEELS network, Belgrade, 6-7 ноември, 2018 година;

• Во периодот од 2019 години па сѐ до денес зема учество како член на организацискиот 
комитет во Проектот-Меѓународна конференција ,,Општествените промени во 
глобалниот свет” организирана од Правен факултет при Универзитетот ,,Гоце 
Делчев” во Штип;

• Во периодот 2021-2023 зема учество како истражувач во проектот „Концептот за 
одржлив развој низ призмата на правото и политиките” предложен од Центарот за 
анализа на право и политики, Правен факултет, Угд – Штип;

• Во периодот 2018-2019 Шутова, земала учество во двогодишниот научно-
истражувачки проект Улогата и значењето на Државното правобранителство во 
правосудниот систем на Република Македонија, поддржан од Фондот за научно 
истражувачка работа на УГД – Штип и други.
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3. Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници.
а) Рецензент

* 2021–2018 рецензент на трудови објавени во Годишниот зборник на Правниот 
факултет при УГД , Штип – од областа на граѓанското право; 

* 2021–2018 рецензент на трудови на традиционалната меѓународна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет“– од областа на граѓанското право 
(V, VI, VII and VIII International Scientific Conference Social Change in The Global World), 
Правен факултет, УГД, Штип;

* 2019 Рецензент на трудови објавени во ,,Зборник радова“, (58), Правен факултет во 
Ниш;

* 2020 Рецензент на трудови објавени во ,,Зборник радова“, (88), Правен факултет во 
Ниш;

* 2020 Рецензент на Зборникот на трудови “Одговорност у правном и друштвеном 
контексту” од меѓународната научна конференција одржана на 18 септември 2020 
година, издаден од Правен факултет во Ниш;

* 2020 рецензент на учебникот „Европско семејно право“  од авторите: проф.д-р Дејан 
Мицковиќ и проф.д-р Ангел Ристов, наменет за студентите на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ за предметот Европско семејно право;

* 2021 Рецензент на трудови во меѓународното научно списание Student Social Science 
Journal, Правен факултет, УГД, Штип; 

* 2021-2020 член на Меѓународен уредувачки одбор на Зборникот на трудови  
,,Охридска школа на правото”, издавач Институт за правно-економски истражувања 
и едукација, Јуридика Прима;

* 2021–2020 рецензент на трудови во меѓународното научно списание Balkan Social 
Science Review, Центар за правно-политички истражувања, Правен факултет, УГД, 
Штип.

б) Ментор/координатор/раководител/обучувач/тренер 
* 2021– до денес раководител на првата Правна клиника за примарна бесплатна правна 

помош, Правен факултет, УГД, Штип. 
* 2019 член на стучна жири-комисија на XXIII Ораторска вечер „Иво Пухан“ на 

Правниот факултет „Јустинијан Први“ при УКИМ – Скопје.
* 2018 член на стручна жири комисија на Ораторските вечери на Правниот факултет 

при УГД, Штип.

4. Има остварено минимум 75 поени кои се однесуваат на целокупната актива на 
лицето (НО=30 + НИ=38 + САОР=7). Кандидатката Шутова, во последните пет 
години пред изборот, има остварено вкупна актива од 305.5 (со букви: триста пет 
ипол поени од релевантната Табела на активности за бодување – по сите основи 
[НО=45 + НИ=237.5 + САОР=23]. 

IV. Наставно-образовна и научноистражувачка дејност (НО + НИ) 

1. Движење во наставата и изборни постапки 
Кандидатката Шутова четири учебни години по ред (2008-2012) била демонстратор 

на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при УКИМ – Скопје на Катедрата по граѓанско 
право, по предметите Граѓанско и Стварно право. Две академски години (2014-2016) била 
избрана за асистент на  Правен факултет, при Првиот приватен универзитет – ФОН 
како соработник од областа на граѓанското право. Пет академски години (2017-2021) 
била доцент на Правниот факултет во Штип, држејќи настава по предметите: Семејно 
право (трета година, V семестар), Наследно право (трета година V семестар), Граѓанско 
процесно-парнично право (трета година, VI семестар), Извршно право (четврта година, 
VIII семестар) и Граѓанско право-применета програма (четврта година, VII семестар).
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Кандидатката е ментор на 15 дипломски трудови. 
Освен овие активности поврзани со наставата, кандидатката во рамките на 

факултетот активно се вклучува во дебати, трибини и други активности од наставно-
образовен и научноистражувачки карактер.
2. Учество на научни симпозиуми во земјата и странство (конференции, тркалезни 

маси, работилници, школи, предавања и сл.) – со добиени соодветни сертификати 
за учество 

* 2017,,Граѓанскиот законик на Република Македонија: фактор за правната 
сигурност и владеењето на правото”, Iuridica prima, Институт за правно-економски 
истражувања и едукација, х. Континентал Скопје (26 октомври).

* 2017 3-тата Меѓународна научна конференција Охридска школа на правото на тема 
„Eфикасната заштита на човековите права и слободи: реалност или идеја”, Iuridica 
prima, Институт за правно-економски истражувања и едукација, Kонгресен Центар 
Охрид (12-14 мај).

* 2018-2021 V, VI, VII and VIII International Scientific Conference Social Change in The 
Global World, State University ’Goce Delcev’ – Stip, Faculty of Law, Shtip. 

* 2018 Summer Course on European Intellectual Property Law in Trier (Germany) во 
организација на Академијата за Европско право (ERA) во период од 25-29 јуни.

* 2018 HELP Training-of-Trainers (ТоТ), Council of Europe and SEELS network, Belgrade, 
6-7 novembar.

* 2019 Меѓународната научна и стручна конференција со наслов: „Улогата и 
значењето на правничката професија за владеење на правото и неговата примена 
во практиката“, Iuridica prima, Институт за правно-економски истражувања и 
едукација (1-3 март) х. Сириус во Струмица.

* 2019 Демократија и владеење на правото преку образованието (мрежа на средни 
училишта од Источниот и Југоисточниот плански регион) – советување за статусот 
на правните предмети со Бирото за развој на образованието во рамки на МОН, 
судница на Правен факултет при УГД – Штип. 

* 2019 Владеење на правото во Романија, предавање на визитинг-професорот д-р 
Луцијан Дирдала (Prof. Lucian Dirdala – Faculty of Communication and International 
Relation / Department of Communication and Political Science, Romania), во рамки на 
Erasmus+ програмата (судница на Правен факултет УГД), Штип. 

* 2019 Меѓународна научна конференција ,,Правна традиција и нови правни 
предизвици” (Liability of the providers as intermediaries of e-commerce services in terms 
of trademark infringement), 3-4 октомври во организација на Правниот факултет при 
Универзитетот во Нови Сад.

* 2019 Training Course “The Art of Visuals”, Риека, Хрватска (15-18 октомври, 2019 
година).

* 2019 Annual International Conference  ,,Transitions of legal Systems: 30 Years after the Fall 
of the Berlin Wall”,  Правен факултет „Јустинијан Први“  при Универзитет ,,Св. Кирил 
и Методиј” Скопје.

* 2019 Меѓународна конференција- Професионално однесување и одговорност на 
јавните извршители-стандарди и предизвици (16-17 декември), организирана од 
Совет на Европа, делегација на Европска Унија во Црна Гора и Комора на јавни 
извршители на Црна Гора (на покана на Комората на извршители на Република 
Северна Македонија).

* 2020 Меѓународна научна конференција ,,Одговорност во правен и општествен 
контекст” одржана во online формат на 18.09 од Правниот факултет при 
Универзитетот во Ниш.

* 2021 Меѓународна конференција за аутсорсинг и соработка со трети земји” 
(Outsourcing and cooperation with third countries – deconstructing the formal and the informal 
in migration and asylum policies) - одржана на хибриден начин на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип на 23 септември 2021 година.
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* 2021 Меѓународна научна конференција ,,Право и дигитализација” одржана на 
хибриден начин на 23.4. на Правниот факултет при Универзитетот во Ниш.

* 2021 Национална конференција за семејно право на тема: Дали и зошто законодавецот 
ги заборави реформите во семејното законодавство, организирана од Институтот за 
правно-економски истражувања и едукација „Јуридика Прима“ (17.03).

* 2021 EurofamNet webinar “Family support & COVID” Learning and responding from a 
European perspective” (29.06).

3. Објавени книги, монографии и учебни помагала 
• Мицковиќ Дејан, Милица Шутова ,,Разводот на брак во европските земји”,   

Печатница Софија, Богданци, 2020 година, ISBN 978-608-4756-41-5, линк https://
eprints.ugd.edu.mk/27476/1  (326 страни).

• Dejan Mickovic, Milica Shutova ,,Parental responsibilities after divorce in European 
countries”- 2020, ISBN 978-620-2-67806-3, линк https://eprints.ugd.edu.mk/27477/1/  (95 
страни).

4. Kратка научна евалуација на научните трудови – посебно за последните пет години 
(од последниот избор) 

 – Шутова Милица,, Eкономско-правни аспекти на трговската марка” Зборник 
на трудови: Петта меѓународна научна конференција „Науката - поддршка на 
развојот во Југоисточна Европа“, Институт за дигитална форензика Универзитет 
„Евро-Балкан“ – Скопјe, 2017. ISBN 978-608-4714-19-4. Предмет на анализа во овој 
труд е значењето на правата од трговската марка и нивното влијание на економскиот 
промет. Најнапред е даден приказ на начините на стекнување на субјективно право. 
Притоа авторот истакнува дека заштитата на трговската марка влијае позитивно врз 
економскиот раст и развој, односно генерира правна сигурност за претприемачите 
на полето на градењето на својот имиџ низ призмата на трговските марки, знакови 
на своите производи. Понатаму, преку начелото на совесност и чесност укажува на 
неговата тесна врска со принципите на кои почива здравата и лојална конкуренција 
на полето на индустриската сопственост. Целта на овој труд е да се укаже дека само 
ефикасен систем на заштита ќе придонесе кон стабилизирање на економскиот промет 
на стоки и услуги, што е од суштествено значење за растот и развојот на економските 
параметри ширум светот.

 – Vlašković, Božin and Sutova, Milica ,,The European court about the identical position 
of tenant and provider, as intermediaries of services, in terms of trademark infringement”- 
Зборник реферата са Међународног научног скупа одржаног 19. маја 2017. године, 
на Правном факултету у Крагујевцу. ISSN 978-86-7623-074-7. Според одредбите 
на Директивата 2004/48 / ЕЗ, земјите-членки на Унијата треба да им овозможат на 
носителите на правата на интелектуална сопственост да издаваат судски налог против 
посредникот, чии услуги ги користи трето лице со цел повреда на тие права. Меѓутоа, 
посредниците денес ги нудат своите услуги и на реалниот (традиционалниот) пазар 
и на виртуелниот (дигитален) пазар. Со оглед на тоа  дека со досегашната практика 
на Европскиот суд е решено прашањето за издавање на судски налог против 
посредникот на виртуелниот пазар, се поставува прашање дали на ист начин се решава 
и одговорноста на посредникот на реалниот пазар. Европскиот суд на ова прашање 
дава потврден одговор. Земјите-членки, во рамките на нивните законодавства, треба 
да обезбедат мерки, процедури и правни лекови кои се неопходни за да се обезбеди 
остварување на правата на интелектуална сопственост. Сите изречени мерки мора 
да бидат рамноправни, да не се непотребно комплицирани или скапи, ниту да 
повлекуваат неразумни временски ограничувања или неоправдани одложувања. Тие 
мерки треба да бидат пропорционални и ќе се применуваат на начин што ќе се избегне 
создавање бариери за легитимната трговија, а исто така ќе бидат доволно ефективни 
во смисла на суспендирање на постоечките и спречување на идни повреди.

 – SUTOVA, MILICA AND STEFANOSKI, LJUBISA ,,Types of well-known trademarks 
in comparative law”,  Годишен зборник на Правен факултет, бр. 7, Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип, ISSN 1857-7229. Предмет на проучување и истражување во овој 
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труд е значењето и суштината на видовите на добро познатите трговски марки 
и влијанието на релевантната јавност како клучен фактор во случај на повреда на 
правата од трговската марка. Најнапред даден е приказ на значењето и улогата на 
добро познатите трговски марки како права од индустриска сопственост. Посебно 
внимание е посветено на видовите на добро познатите трговски марки, како и 
субјектите, односно лицата кои можат да се јават како носители на тие права. Понатаму 
авторите прават компаративна анализа и на методите на утврдување на познатоста 
во разни земји и преку примери од практика (вештачење), детално објаснуваат дел од 
методите кои се применуваат за утврдување на познатост при злоупотреба на право. 
Имено, целта на овој труд е да се разгрничи третманот на правната заштита, како и 
да се приложи подлабичена анализа на моралните овластувања кои му се признаваат 
на носителот, конкретно на добро познатите трговски марки како и можностите за 
остварување на економските вредности од истите.

 – SUTOVA, MILICA, ,,The relevant public and the scope of its impact on the determination 
of the well- known trademark” Зборник од 3-та Меѓународна научна конференција 
,,Ефективната заштита на човековите права и слободи: реалност или идеал” 12-
14 мај 2017, Охрид, Oхридска школа на правото, ISBN 978-608-66152-1-5 (кн. 6). 
Модерниот и брз развој на општеството, ја наметна потребата да се актуализира 
оваа проблематика, а со тоа и потребата од преземање на соодветни мерки за 
истата. Станува збор за широка и доста комплексна проблематика па следствено 
на тоа, постои и богата листа на меѓународни инструменти со кои се регулирани 
одделни аспекти на појавата. Предмет на проучување и истражување на овој труд е 
значењето и суштината на критериумите кои влијаат на определување на  познатоста 
на трговската марка, со фокус на релевантната јавност. Ова, од причина што поимот 
на познатост на трговската марка не е прецизно дефиниран и честопати е предмет на 
истражување, врз основ на кои норми е регулиран, со што се има предвид проширената 
заштита предвидена како исклучок од принципот на специјалност утврден во 
домашното законодавство. Авторот се стреми да ја преиспита униформираноста 
во постапувањето на надлежниот орган и утврдување на познатоста на трговската 
марка врз основа на проширената заштита. На овој начин би се заокружил 
еден истражувачки процес и би се детектирале недостатоците во нормативното 
регулирање на добро познатата трговска марка со цел да се предложат решенија кои 
би го намалиле ефектот од негативните последици предизвикани од нив

 – SUTOVA, MILICA AND VLAŠKOVIC, KSENIJA, ,,Legal protection of the trademark 
rights in license agreement” Зборник на трудови од Петта научна меѓународна 
конференција „Општествените промени во глобалниот свет“, Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип, 2018,  ISSN 978-608-244-548-9 Според Регулативата 207/2009/
ЕЗ стекнувачот на лиценца што не е запишан во соодветен регистар не може да 
поведе постапка поради повреда на права од трговска марка.  Предмет на анализа 
е како по ова прашање постапуваат судовите во земјите членки на Европска Унија, 
односно како го применуваат член 23 став 1 од Регулативата 207/2009/ЕЗ. Прво, 
авторите го анализираат прашањето кое се однесува на правата кои стекнувачот на 
лиценцата  кој не е запишан во соодветен регистар ги има во случај на повреда на 
право од трговска марка. Авторите настојуваат да се преиспита вооедначеноста во 
постапување во пракса, на начин кој би се заокружил еден истражувачки процес и 
би се воочиле недостатоците во нормативното регулирање по истото. Со оглед дека 
во пракса постојат случаи во кои по член 23 став 1 од Уредбата судовите во земјите 
членки на Европска Унија носат различни одлуки, предмет на анализа е пресудата на 
Европскиот суд на правда C-163/15.  Целта на овој труд е да се укаже дека само преку 
ефикасен систем на заштита и правилна примена на законската регулатива, имајќи ја 
во предвид и праксата од Европскиот суд за правда ќе придонесе кон стабилизирање 
на економскиот промет на стоки и услуги.

 – МИЦКОВИЌ, ДЕЈАН, ШУТОВА, МИЛИЦА ,,Вршење на родителското право 
по разводот на брак De Lege Lata, De Lege Ferenda”- ,,Петта меѓународна научна 
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конференција» ,,Општествените промени во глобалниот свет», Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип, 2018,  ISSN 978-608-244-548-9 Голем број истражувања во изминативе 
неколку децении покажаа дека разводот на брак има негативни последици врз 
децата. Ова сознание претставува предизвик да се проучува моделот на вршење 
на родителската одговорност по разводот на брак кој одговара на принципот на 
почитување на најдобриот интерес на детето. Во трудот авторите прават компаративна 
анализа на институтот вршењето на родителското право по развод на брак de lege 
lata. Авторите ги анализираат последиците од разводот на брак врз децата, како и 
резултатите од социолошките истражувања за влијанието на заедничкото вршење на 
родителското право по разводот врз децата, што е современа тенденција во светот 
во последниве години. Ова истражување се прави со цел да се предложат најдобри 
решенија кои би се имплементирале во македонското законодавство de lege ferenda. 
Авторите сметаат дека реформи на македонското семејно законодавство во однос 
на вршењето на родителското право по разводот на бракот се ургентно потребни, 
имајќи го предвид фактот дека бројот на разведени бракови во Македонија постојано 
е во пораст, а нашето законодавство има исклучително застарена концепција за 
родителство по развод, што доведува до сериозни проблеми за децата и родителите 
по разводот на брак.

 – ZIVKOVSKA, RODNA AND PRZESKA, TINA AND RASKOVSKI, DRAGI AND 
SUTOVA, MILICA, ,,Legal norms as building blocks of legal systems”, International 
magazine for social sciences “Vizione“ Skopje, 2018, ISSN 1409-8962/ 1857- 9221 e-ISSN. 
Во трудот се анализира правната норма како конструктивен елемент на правниот 
систем. Се поаѓа од општоприфатената дефиниција за правната норма како правило 
за поведение донесено од надлежен законодавен орган, во пропишана постапка 
и загарантирано од страна на државниот апарат за принуда. Врз основа на овие 
дефинициски обележја во трудот се врши разликување на правните норми од 
останатите општествени правила за поведение - моралот и обичаите. Покрај поимот, 
во трудот се анализира и структурата на правната норма која ја сочинуваат два 
основни елемента (диспозиција и санкција) и два споредни елемента (претпоставка 
на диспозицијата и претпоставка на санкцијата). При анализата на видовите правни 
норми, се поаѓа од различните класификации на правните норми познати во правната 
теорија, но подетално се анализираат класификациите кои имаат посебно значење за 
позитивно-правните дисциплини. Тоа се класификациите на правните норми според 
содржината, дејството и целта на правната норма.

 – VLAŠKOVIĆ, BOŽIN AND SUTOVA, MILICA ,,Употреба индивидуалних и 
колективних жигова за обележавање производа и услуга према Уредби бр.207/2009”,  
XIV Мајско саветовање „Савремени правни промет и услуге»,  Правен факултет, 
Крагујевац, 2018 ISSN 978-86-7623-081-5.
Во однос на Регулативата бр. 207/2009, употребата на  знакот исклучиво со цел да се 

гарантира квалитетот на производите или услугите не е „вистинска употреба“. Меѓутоа, 
ознаката за квалитет може да ги исполнува условите кои се поставени за таквата употреба 
доколку се користи во согласност со главната функција на  трговската марка. Според  
становиште на Европскиот суд на правдата,  наведената уредба мора да се толкува на 
таков начин што одредбите што се однесуваат на колективните марки не можат да 
се применуваат mutatis mutandis на индивидуалните марки на Европската Унија. Со 
донесување на Регулативата бр. 2017/1001 предвидена е под одредени услови, заштитата 
на ознаката за квалитет како сертификатна трговска марка на Унијата. На овој начин се 
остварува функцијата на означување на потекло со што се разликуваат сертификатните 
марки од индивидуалните.

 – STEFANOSKI, LJUBISA AND SUTOVA, MILICA ,,Значај и функције жига у пословном 
и потрошачком сектору». Европско Законодавство, Институт за међународну 
политику и привреду, Белград, 2018 ISSN 1451-3188. Главната цел на овој труд е анализа 
на значењето и функциите на трговската марка во глобалното деловно опкружување. 
Во денешните глобални економски општества и системи на отворен пазар, 
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познавањето на значењето и функциите на трговската марка може да и помогне на 
компанијата да ги оптимизира своите активности на управување, да создаде корисна 
маркетинг стратегија и да добие дополнителни финансиски придобивки. Во таа 
насока, предмет на истражување се теоретските и практичните аспекти на важноста 
на трговските марки и нивната функција (го идентификува производот и неговото 
потекло, предлага да се гарантира неговиот квалитет, се рекламира производот, се 
создава слика за производ во главите на потрошувачите) во секојдневната работа 
на компаниите. Особено внимание се посветува на влијанието на функциите на 
трговската марка врз потрошувачите. За да се обезбеди поголема сеопфатност на 
прашањата кои се предмет на разработка во овој труд, покрај бројните теоретски 
размислувања и ставовите на повеќе автори, приложени се и практични примери од 
судската пракса.

 – ZIVKOVSKA, RODNA AND PRZESKA, TINA AND SUTOVA, MILICA ,,Derivative 
acquisition of real rights in Macedonian contemporary law”, Sixth international scientific 
conference Social changes in the global world,  Faculty of Law, University Goce Delchev – 
Sthip, 2019,  ISSN 978-608-244-647-9. Предмет на анализа во овој труд е деривативното 
стекнување нан стварните субјективни права во македонското позитивно право. 
Трудот поаѓа од општоприфатеното становите на граѓанскоправната наука според 
кое граѓанските субјективни права можат да се стекнат оригинерно и деривативно. 
Основна цел на трудот е да прикаже и анализира како новините во законските 
прописи (Законот за сопственост и други стварни права, Законот за катастар на 
недвижности, Законот за нотаријат, Законот за договорен залог, Закон за градење, 
Закон за градежно земјиште и др.) влијаат на деривативното стекнување на 
стварните субјективни права во правниот живот. Предмет на анализата во трудот се 
новините во законодавството кои постепено беа воведувани во последната декада до 
2019 година, а кои предизвикаа суштински промени во деривативното стекнување 
на стварните субјективни права, а посебно во стекнувањето стварни права на 
недвижности. Станува збор за новини кои се однесуваат на: формата на правните 
дела како правен основ за стекнување стварни субјективни права, моментот на 
стекнување на стварните субјективни права, видовите ствари како објект на стварни 
субјективни права и природата на стварните субјективни права.

 – VLAŠKOVIĆ, BOŽIN AND SUTOVA, MILICA ,,Trademark protection of letters in 
German and European law” XV Мајско саветовање „Слобода пружања услуга и правна 
сигурност”, Правен факултет, Крагујевац, 2019, ISSN 978-86-7623-081. Во поранешните 
германски законски решенија и судската практика,  буквите и групите на букви не 
можеа да бидат регистрирани како трговска марка, освен кога се наметнуваат на 
пазарот. Овој рестриктивен пристап е напуштен во европските регулативи, а тоа 
значи и во новото германско законодавство. Со други зборови,  буквите и  групите 
на букви се, од гледна точка на регистрација, еднакви на другите ознаки. Меѓутоа, во 
однос на утврдувањето на опасноста од замена, трговските марки кои се заштитени 
со букви покажуваат одредени специфики, бидејќи сличноста на  буквите се одредува 
само врз основа на визуелната перцепција. Трговските марки кои се заштитени со 
букви, обично имаат нормална моќ на обележување. Меѓутоа, кога покрај буквата има 
и дополнителна графичка стилизација, се смета дека поради краткоста на основната 
ознака, сликовните разлики имаат значително поголемо влијание во споредба со 
вообичаените заштитни знаци во зборот. Според тоа, мора да се има  во вид, дека на 
графичката стилизација на буквите не може да му се даде значително значење, освен 
ако тоа не е невообичаено забележливо.

 – SUTOVA, MILICA  ,,Application of article 12 of the Convention on the rights of the child in 
judicial proceedings in Republic of North Macedonia” Зборник на трудови Охридска школа 
на правото, Институтот за правно-економски истражувања и едукација „Јуридика 
Прима“, Скопје 2019, ISBN 978-608-66152-4-6 (кн. 9). Конвенцијата за правата на 
детето изврши влијание во унапредување на процесната положба на детето во 
судските и административните постапки кои се однесуваат на неговите интереси. 
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Ова сознание претставува предизвик да се проучува одделот на сослушување на 
детето во постапките за развод на брак кој одговара на принципот на почитување 
на најдобриот интерес на детето. Во овој труд, авторот го анализира моделот кој се 
применува во нашата земја согласно Законот за семејството и укажува на слабостите 
на постојните законски решенија. Следствено на тоа прави компаративна анализа на 
институтот најдобриот интерес на детето de lege lata. Ова истражување се прави се со 
цел да се предложат најдобри решенија кои би се имплементирале во македонското 
законодавство de lege ferenda. Врз основа на анализата на недостатоците во нашето 
законодавство, имајќи ги во предвид најдобрите модели кои ги применуваат 
Европските земји, авторот предлага измени во законската регулатива во која не е 
доследно имплементиран членот 12 од Конвенцијата на ООН за правата на детето, 
а со кои ќе се надминат слабостите и ќе се обезбеди поголема правна сигурност на 
детето.

 – ZIVKOVSKA, RODNA AND PRZESKA, TINA AND SUTOVA, MILICA ,,The role of 
legal facts in the creation, modification, and termination of civil law relations” Iustinianus 
Primus Law Review, Volume 11 ISSUE 1Year 2020, Faculty of Law, Ss. Cyril and Methodius 
University in Skopje. Во трудот се претставуваат правните факти и се анализира 
нивното влијание на граѓанскоправните односи. Трудот поаѓа од општоприфатената 
поделба на правните факти во правната наука – поделбата на настани и човекови 
дејствија. Исто така, во трудот е земена предвид и посебната категорија правни факти 
– волјата на државните органи изразена во конкретните правни акти. Анализата на 
влијанието на правните факти на граѓанскоправните односи се врши во три посебни 
точки и ги опфаќа трите категории на правни факти. Во првата точка се анализира 
влијанието на најзначајните настани во граѓанското право: раѓањето, возраста, 
протекот на законски определениот рок, болеста, заостанатиот умствен развој, 
смртта, вишата сила, венчавката и посвојувањето. Втората точка опфаќа анализа 
на влијанието на човековите дејствија како правни факти врз граѓанскоправните 
односи. Посебно се претставуваат двете посебни категории човекови дејствија, 
односно дозволените човекови дејствија (изјавите на волја и дејствијата согласни 
со правото) и недозволените човекови дејствија (граѓанскоправните деликти). Во 
третата точка е претставено влијанието на волјата на државните органи и како таа 
влијае на граѓанскоправните односи, односно на стекнувањето и престанокот на 
граѓанските субјективни права. Анализата се врши преку повеќе управни постапки 
во кои се стекнуваат или губат граѓански субјективни права под влијание на волјата 
(актите) на државните органи.

 – ANGEL RISTOV, DEJAN MICKOVIK, MILICA SHUTOVA, ,,Separatio bonorum – 
separation of the estate from the property of the heir”, Balkan Social Science Review (BSSR), 
Faculty of Law University “Goce Delcev” – Stip, 2021. Со настапувањето на смртта на 
едно лице се гасне неговиот правен субјективитет и се отвора неговото наследство. 
Имотните права и обврски на оставителот по силата на законот преминуваат на 
неговите наследници. За да се заштитат интересите на доверителите од несовесните 
и инсолвентни наследници уште од римското право бил востановен институтот 
separatio bonorum, одвојување на наследството од имотот на наследниците. Со 
помош на овој институт се овозможувало да не дојде до спојување на наследениот 
дел од оставината со имотот на наследникот, со цел доверителите на оставителот 
да ги намират своите побарувања пред доверителите на инсолвентниот наследник. 
Поради својата важност и значење за правната сигурност овој институт е прифатен 
и во современите наследни права. Во трудот авторите го анализираат институтот 
separatio bonorum и неговата не/примена во практиката со цел да дадат предлози за 
надминување на постојните проблеми во обезбедувањето на поголема заштитата на 
доверителите.
Во однос на творештвото во форма на дел од монографија или научна книга, 

кандидатката го има објавено следното: 
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 – Sutova, Milica and Aleksandar, Dimovski (2020) ,,Fundamental rights of refugees/migrants 
during migration influx”, Migration and Asylum Policies Systems (MAPS). Editoriale 
Scientifica Napoli, 2020,  ISBN 978-88-9391-895-4. Публикацијата претставува 
една од активностите коишто се спроведени во рамките на проектот. Во делот од 
публикацијата авторите говорат за основните човекови права на мигрантите за време 
на миграциските текови. Во книгата се прави анализа на постапката за регистрација 
на лица без документи (бегалци, мигранти, лица без државјанство или баратели на 
азил). Ова, се со цел да се увиди на кој начин органите во  нашата држава постапуваат 
кога постои потреба да се обезбеди оперативна помош за регистрација.
Што се однесува до секциските предавања на научен собир, кандидатката д-р 

Милица Шутова, по покана на Институтот за правно-економски истражувања и 
едукација „Јуридика Прима“, Скопје,  на 17.3.2021 година, на научниот собир:Дали и зошто 
законодавецот ги заборави реформите во семејното законодавство, одржала предавање 
на тема ,,Процесноправна положба на детето во парничната постапка”. На научниот 
собир на тема ,,Comparison of the Civil law regulation and practices between North Macedonia, 
Poland and Lithuania (challenges and solutions) организиран од Граѓанската катедра на 
Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, на ден 15.10.2021 година, 
кандидатката одржала предавање на тема ,,Parental responsibilities after divorce in the Republic 
of North Macedonia”. На научниот собир ,,Предности и слабости на законската регулатива на 
правата од индустриска сопственост”, во организација на Правниот факултет при Првиот 
приватен Универзитет ,,ФОН”, кандидатката одржала предавање на тема: ,,Граѓанско 
правна заштита на добро познатите трговски марки” во 2018 година. 

Во делот одржано предавање по покана од научна институција, кандидатката д-р 
Милица Шутова има одржано предавање пред студентите од III година по покана на проф. 
Зорица Силјановска од Правниот факултет при Првиот приватен Универзитет ,,Фон”  на 
ден 15.10.2019 на тема ,,Судска заштита на правата на доверителите во постапка за  
обезбедување на побарување  со претходни мерки”.

Што се однесува до учество на научен собир со реферат (постер/усно), д-р Шутова 
учествувала на следните собири: 
• Sutova, Milica and Vlaškovic, Ksenija, ,,Legal protection of the trademark rights in 

license agreement. Fifth international scientific conference”- Петта меѓународна научна 
конференција „Општествените промени во глобалниот свет“, Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип, Правен факултет, 2018 година.

• Мицковиќ, Дејан, Шутова, Милица, ,,Вршење на родителското право по разводот 
на брак De Lege Lata, De Lege Ferenda, Петта меѓународна научна конференција 
,,Општествените промени во глобалниот свет», Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, 
Правен факултет, 2018 година.

• Vlašković, Božin and Sutova, Milica, ,,Trademark protection of letters in German and 
European law”, XV Мајско саветовање „Слобода пружања услуга и правна сигурност, 
во организација на Правен факултет во Крагуевац, 2019 година.

• Mickovic, Dejan and Sutova, Milica, Child support after divorce: de lege lata, de lege 
ferenda, International Scientific Conference ’’Law and multidisciplinarity’’, во организација 
на Правниот факултет при Универзитетот во Ниш, Србија, 12-13 април 2019 година.

• Шутова, Милица, Улогата на Центарот за социјални работи во граѓанско-судските 
постапки, Шеста меѓународна научна конференција» ,, Општествените промени 
во глобалниот свет», Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Правен факултет, 2019. 
година.

• Kambovski, Igor and Sutova, Milica, Liability of the providers as intermediaries of 
e-commerce services in terms of trademark infringement, ,,Legal tradition and new legal 
challenges”, 3-4 Oct 2019, во организација на Правен факултет, Универзитет во Нови 
Сад, 2019 година.

• Шутова, Милица, ,,Привремена мерка во парнична постапка поради издршка на дете”, 
Седма меѓународна научна конференција» ,,Општествените промени во глобалниот 
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свет», Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Правен факултет, 2-3 септември, 2020 
година.

Во делот раководител на научен проект, 
Кандидатката покрај тоа што учествува како истражувач во сите претходно 

наведени, таа се јавува и како раководител на Правната клиника на Правниот факултет 
при Универзитет ,,Гоце Делчев” во Штип (2021 година).

Кандидатката е уредник на научно списание и тоа:
1. Меѓународно научно списание Зборник на трудови од седмата и осмата меѓународна 

научна конференција» ,,Општествените промени во глобалниот свет», Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип, Правен факултет, (издание 2020 и 2021 година).

2. Меѓународно научно списание Зборникот на трудови “Одговорност у правном и 
друштвеном контексту” од меѓународната научна конференција од 18 септември 
2020 година, издаден од Правен факултет во Ниш.

Д-р Шутова е член на уредувачки одбор на следните научни списанија:
1. Меѓународно научно списание Зборникот на трудови  ,,Охридска школа на правото”, 

издавач- Институт за правно-економски истражувања и едукација, Јуридика Прима, 
2020/2021 година;

2. Меѓународно научно списание Зборник на трудови од шестата меѓународна научна 
конференција ,,Општествените промени во глобалниот свет», Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип, Правен факултет, (2019, 2020 и 2021 година).

V. Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност (СА + ОР) 

1. Пленарно предавање на стручен собир
 – 2021 (6 мај) предавач на Советување на тема: „Процесно правни аспекти при одземање 

на родителско право и продолжување на родителско право по полнолетство“ 
организирано од Академија за судии и јавни обвинители, Скопје.

 – 2020 година (29 февруари-1март) предавач на семинар во организација на Комора на 
извршители на Република Северна Македонија на тема: Закон за измени и дополнувања 
на Закон за извршување (Службен весник бр. 14/20), начин на постапување од 
страна на извршителите во согласност со измените и дополнувањата на Закон за 
извршување.

 – 2019 година (16-17 ноември) предавач на семинар во организација на Комора на 
извршители на Република Северна Македонија на тема: Предности и слабости на 
Законот за извршување и потребата од воведување на нови надлежности, предлози 
de lege feranda.

2. Член на универзитетски или владини тела
 – 2018 година, член на работната група за изработка на Законот за управни спорови. 

именувана од Министерството за правда на Република Северна Македонија.
3. Член на факултетски орган, комисија

 – 2018–2019 Член на Уписна/конкурсна комисија за упис на студенти на Прв циклус 
студии на Правниот факултет при УГД Штип во повеќе учебни години [прием, 
средување и електронска обработка на документација].

 – 2019 Претседател на Дисциплинска комисијана на Правниот факултет – Штип.
 – 2019 Член на Изборна комисија за спроведување на тајно гласање за избор на декан 

на Правниот факултет – Штип.
 – 2019 Член на Изборна комисија за спроведување на тајно гласање за избор на ректор 

на УГД на Правниот факултет – Штип.
 – 2019 Член на Пописна комисија на Правниот факултет при УГД.
 – 2020-2021 Член на конкурсна комисија за упис на студенти на втор циклус студии на 

Правен факултет на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.
 – 2021-2025 Член на факултетска комисија за спроведување на самоевалуација.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Комисијата внимателно ја разгледа приложената документација и при донесувањето 
на заклучокот се раководеше првенствено од условите наведени во конкурсот, како и од 
одредбите на Законот за високото образование, Законот за работни односи, Статутот 
на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, како и од Правилникот за критериумите и 
постапката на избор во наставно-научни, научни и наставни звања на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ – Штип. Комисијата едногласно констатира дека кандидатката ги исполнува 
сите услови наведени во Конкурсот за избор во наставно звање – вонреден професор 
од областа граѓанско и наследно право на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ – Штип. 

Перформансите и достигнувањата на д-р Милица Шутова во периодот од изборот 
во звањето доцент до денес даваат слика на исклучителен научен работник, подеднакво 
во поглед на нејзините академски квалификации и интереси, достигнувањата во 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, и посветеноста во наставно-
образовната дејност како доцент на Катедрата по граѓанско право на Правниот факултет, 
УГД-Штип. Станува збор за научен работник со огромен потенцијал и амбиција, за кој 
што веруваме дека има уште многу да понуди во развојот на академската дисциплина 
граѓанско и наследно право и генерално на македонската научна мисла.  

Имајќи го предвид сето гореизнесено, Комисијата има чест и задоволство да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Правниот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип да ја избере Д-Р МИЛИЦА ШУТОВА во наставно-научното 
звање вонреден професор од областа граѓанско и наследно право.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА:

Д-р Дејан Мицковиќ, редовен професор – член, с.р. 
Д-р Игор Камбовски, редовен професор - претседател, с.р.
Д-р Ангел Ристов, вонреден професор - член, с.р.  



Број 292, февруари 2022

53

ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р. бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

Избор во звање помлад асистент
Избор во звање асистент 15 15
Избор во звање доцент 30 30

ВКУПНО          45

Р. бр. Научноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности

Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

Монографија или научна книга 1 10 1 15 25

Дел од монографија или научна 
книга

         1 15 15

Научен труд објавен во 
меѓународно научно списание 
(прв автор, втор автор, останати 
автори)

9(прв 
автор)
6 (два 

автори) 
3 (четири 
автори)

45+30+12 87

Труд со оригинални научни 
резултати, објавени во зборник од
трудови на научен собир

4 2 1 3         11

Секциско предавање на научен 
собир, музички настап на 
официјален концерт

4 2          8

Одржано предавање по покана 
од научна институција, музички 
настап на официјален концерт

1 2 2

Учество на научен собир со 
реферат (постер/усно), концерт во 
земјава и во странство

4 1.5 3 2 12

Одбранета докторска дисертација 1 8 8
Одбранет магистерски труд 1 4 4
Раководител на научен проект 1 4 4
Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти)

1 2 2 3 8

Уредник на научно списание 
(СЦИ/ЦА/останати)

3
(останати)

3 9

Член на уредувачки одбор на 
научно списание (СЦИ/ЦА/
останати)

(останати)
4

1          4

Уредник на зборник на трудови 1 2 1 3 5
Претседател на организационен 
или научен одбор на научен 
собир, фестивал

2 2 4
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Член на организациски или 
научен одбор на научен собир, 
фестивал

7 1 7

Рецензент на научен труд (СЦИ/
ЦА/останати)

(останати)
20

1 3 1.5 24.5

ВКУПНО 237.5

Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност

Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

Пленарно предавање на стручен 
собир

3 2 6

Член на универзитетски или 
владини тела

1 5 5

Член на факултетски орган, 
комисија

6 2 12

ВКУПНО 23
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ

305.5


